
Consultas Realizadas 

Licitación 417024 - ADQUISICION DE
MEDICAMENTOS DECLARADOS DESIERTOS

Consulta 1 - ITEM 5

Consulta 2 - ITEM 5

Consulta 3 - Item 1

Consulta 4 - Item 5

Consulta 5 - EETT ITEM Nº 26 SUERO FISIOLOGICO SOLUCION

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2022

Solicitamos amablemente a la convocante modificar la E.E.T.T del item 5 de: 500 mg a: 1 g.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-08-2022

Remitirse a la Adenda, en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2022

Solicitamos a la convocante verificar y modificar la concentración del ítem 5: Dipirona inyectable 500 mg a: Dipirona
inyectable 1gr.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-08-2022

Remitirse a la Adenda, en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2022

El precio referencial no condice con el precio de mercado, favor actualizar.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-08-2022

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones, en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2022

El precio referencial no condice con el precio de mercado. Favor actualizar

Respuesta Fecha de Respuesta 22-08-2022

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones, en el SICP.
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Consulta 5 - EETT ITEM Nº 26 SUERO FISIOLOGICO SOLUCION

Consulta 6 - EETT ITEM Nº 20, 21 Y 22 SUERO FISIOLOGICO SOLUCION

Consulta 7 - EETT ITEM Nº 2 DESINFECTANTE ENZIMÁTICO LÍQUIDO

Consulta 8 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 15 NITROGLICERINA
INYECTABLE

Consulta 9 - Especificaciones Técnicas Ítems Nº 20, 21 Y 22 Suero Fisiológico

Consulta Fecha de Consulta 15-08-2022

Solicitamos a la Convocante unificar criterios de especificaciones técnicas para el caso de las soluciones fisiológicas
quedando de la siguiente para el Ítem Nº 26 “Solución salina isotónica al 0,9% estéril de 1.000 ml. Frasco sistema cerrado
con doble puerto de inyección/infusión estéril, autosellable, graduación impresa en etiqueta o frasco con código de colores,
libre de LATEX y DEHP. Apirogeno y apta para mezcla de medicamentos, en la presentación de Envase de 1000 mL rígido,
semi rígido o flexible. A modo de que el criterio sea el mismo que el solicitado para los Ítems Nº 20, 21 y Nº 22, sueros
fisiológicos de menor volumen (100mL, 250mL y 500mL) del presente llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-08-2022

Remitirse a la Adenda, en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 15-08-2022

Solicitamos a la Convocante aclarar en qué reglamentación se basara para evaluar el criterio de código de colores en los
frascos de Suero fisiológico (Ítems Nº 20, 21 y 22). Esto a modo de evitar confusiones y limitación innecesaria para la
participación de potenciales oferentes. Así también evitar que la Convocante quede desabastecida al declarar desiertos los
ítems solicitados en la presente Convocatoria.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-08-2022

Remitirse a la Adenda, en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 15-08-2022

En las EETT para el ítem 2 el PBC requiere: con tres enzimas proteolíticas: amilasa, lipasa, proteasa (no ionico) para
limpieza de instrumental quirúrgico; al respecto solicitamos a la convocante que modifique las EETT, quedando de la
siguiente manera:
“Con 3 enzimas como mínimo (proteasa, lipasa, amilasa, etc), no ionico, para limpieza de instrumental quirúrgico”
Esta modificación en las EETT de ninguna manera genera una alteración en la calidad y la eficacia del producto solicitado,
sino más bien permite que la convocante pueda acceder a mejores ofertas en cuanto a calidad y precio, sin limitar la
recurrencia de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-08-2022

Remitirse a la Adenda, en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 15-08-2022

En la presentación de entrega del Ítem Nº 15 se solicita de la siguiente manera “Frasco ampolla como mínimo de 10mL”.
Pedimos a la Convocante que dicho requisito sea modificado a “FRASCO AMPOLLA O AMPOLLA DE COMO MINIMO 5ML” a
modo de no limitar innecesariamente la concurrencia de potenciales oferentes, y que de la misma manera la Convocante
pueda acceder a una mayor cantidad de propuestas competitivas en cuanto al precio y calidad de los bienes ofertados.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-08-2022

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones, en el SICP.
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Consulta 9 - Especificaciones Técnicas Ítems Nº 20, 21 Y 22 Suero Fisiológico
Solución

Consulta 10 - Capacidad Tecnica

Consulta 11 - Capacidad Tecnica

Consulta 12 - ITEM 7 - FLUCONAZOL

Consulta 13 - ITEMS 16, 17, 18, 19 y 26

Consulta Fecha de Consulta 15-08-2022

Pedimos a la Convocante que aclare cuál será el criterio a ser utilizado para evaluar la siguiente especificación técnica:
“Código de colores” en los Sueros Fisiológicos. A modo de poder dar cumplimiento a dicha especificación y de esa manera
evitar interpretaciones erróneas de lo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-08-2022

Remitirse a la Adenda, en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 15-08-2022

Solicitamos a la Convocante incluir la posibilidad de presentar certificación emitida por la DNVS que el documento sigue
vigente durante el periodo de evaluación, en caso de que el registro sanitario, certificado de buenas practicas y/o
habilitación se encuentren vencidos.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-08-2022

Remitirse a la Adenda, en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 15-08-2022

Se verifica que la Convocante no establece el requerimiento de documentaciones técnicas para medicamentos importados.
Por tanto, solicitamos incluir los requisitos que avalen y garanticen la calidad, seguridad y eficacia de los productos como
ser: Certificado de Buenas Practicas y/o Certificado de Registro Sanitario emitido por un país de alta y/o adecuada
vigilancia conforme a la Ley 3283 para especialidades farmacéuticas.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-08-2022

Remitirse a la Adenda, en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 15-08-2022

En relación al ítem de referencia, solicitamos a la Convocante ampliar las especificaciones técnicas requeridas para dicho
ítem, incluyendo la posibilidad de cotizar productos con la presentación de entrega: "Sachet". Esto considerando que dicha
ampliación no modifica el principio activo, la concentración ni la indicación medica del producto, garantizando de esta
manera una mayor cantidad y mejores ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-08-2022

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones, en el SICP.
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Consulta 13 - ITEMS 16, 17, 18, 19 y 26

Consulta 14 - Capacidad Técnica

Consulta 15 - Plazo de reposición de bienes

Consulta 16 - Experiencia requerida

Consulta 17 - Suministros y Especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 15-08-2022

Considerando los productos existentes en el mercado, para los items detallados, solicitamos a la Convocante, ampliar las
especificaciones tecnicas de los mismos, aceptando que la escala numerica y el vencimiento del producto sea impresa en
el envase o en la etiqueta, unificando el criterio establecido para los items 20, 21 y 22. Esto a fin de no limitar la
participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-08-2022

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones, en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 15-08-2022

Para Importadores, Representantes de Medicamentos Importados:
No se menciona la presentación del Acta de Fijación de Precios de cada producto ofertado, Favor confirmar si es necesario
o no la presentación de dicho documento.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-08-2022

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones, en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 15-08-2022

El plazo de reposición de bienes para reparar o reemplazar será de:
máximo 2 (dos) días hábiles.
Teniendo en cuenta que en 2 (dos) días hábiles es imposible gestionar una eventual reposición, solicitamos a la
Convocante modificar el plazo de reposición de los Bienes a 10 (diez) días hábiles.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-08-2022

Remitirse a la Adenda, en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 15-08-2022

Donde solicitan: 1. Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida.
La convocante puede incluir que la experiencia pueda ser demostrada también con la presentación de copia de Contratos
ejecutados como normalmente se acostumbra a solicitar.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-08-2022

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones, en el SICP.
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Consulta 17 - Suministros y Especificaciones técnicas

Consulta 18 - Experiencia requerida

Consulta 19 - Suministros y Especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 15-08-2022

En el ítem 9 solicitan: Dopamina Inyectable; solución inyectable 200m g/ ml; UNIDAD; AMPOLLA; ampollas como mínimo de
5 mL.
Solicitamos respetuosamente a la Convocante, revisar la concentración solicitada y cambiarla a "Dopamina Inyectable;
solución inyectable de 200 mg/5 mL"

Respuesta Fecha de Respuesta 22-08-2022

Remitirse a la Adenda, en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 15-08-2022

La Convocante solicita: 1. Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida.
Solicitamos respetuosamente a la Convocante incluir como opción para demostrar la experiencia requerida, la presentación
de Contratos ejecutados.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-08-2022

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones, en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 15-08-2022

En el ítem 14 solicitan: Dobutamina Inyectable; solución inyectable 250 mg/ ml; UNIDAD; AMPOLLA;
ampollas como mínimo de 5 mL.
Solicitamos a la Convocante revisar y modificar la concentración de la misma a "Dobutamina Inyectable; solución
inyectable 250 mg/5 mL.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-08-2022

Remitirse a la Adenda, en el SICP.
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